
  
   
    

 

   

           
         

        

   

  
   

  
 

Preisverzeichnis 

ab dem 01.01.2023 

der Wasserversorgung Eifelkreis Bitburg-Prüm 

I. Allgemeiner Tarif

Der Wasserpreis setzt sich zusammen aus einem mengenabhängigen Grundpreis und einem 

Arbeitspreis sowie dem Wasserentnahmeentgelt. Gegebenenfalls kommt als Zuschlag ein 

Zählerpreis bei Zählern größer als QN 2,5 hinzu. 

a.) mengenabhängige Grundpreise: 

Grundpreisstaffeln 

Verbrauchs-
klasse 

Jahresverbrauch 
in cbm 

von bis 

Tarif in € 
ohne 

Umsatzsteuer 

Tarif in € 
mit gesetzl. 

Umsatzsteuer*) 
1 0 40 154,00 164,78 
2 41 80 174,00 186,18 
3 81 160 200,00 214,00 
4 161 200 230,00 246,10 
5 201 240 260,00 278,20 
6 241 370 380,00 406,60 
7 371 500 500,00 535,00 
8 501 750 690,00 738,30 
9 751 1.000 850,00 909,50 
10 1.001 1.500 1.000,00 1.070,00 
11 1.501 2.000 1.120,00 1.198,40 
12 2.001 2.500 1.220,00 1.305,40 
13 2.501 3.000 1.300,00 1.391,00 
14 3.001 3.500 1.370,00 1.465,90 
15 3.501 4.000 1.420,00 1.519,40 
16 4.001 4.500 1.460,00 1.562,20 
17 4.501 5.000 1.500,00 1.605,00 
18 5.001 5.500 1.540,00 1.647,80 
19 5.501 6.000 1.580,00 1.690,60 
20 6.001 6.500 1.620,00 1.733,40 
21 6.501 7.000 1.660,00 1.776,20 
22 7.001 7.500 1.700,00 1.819,00 
23 7.501 8.000 1.740,00 1.861,80 
24 8.001 8.500 1.780,00 1.904,60 
25 8.501 9.000 1.820,00 1.947,40 
26 9.001 9.500 1.860,00 1.990,20 
27 9.501 10.000 1.900,00 2.033,00 
28 10.001 15.000 2.200,00 2.354,00 
29 15.001 20.000 2.500,00 2.675,00 
30 20.001 50.000 2.900,00 3.103,00 
31 50.001 100.000 3.300,00 3.531,00 



 
 

   

   
 

 
            

 
          

 
  

 

 

  

 

                                                               

 

                                                               

                                                         

                                                        

                                                     

                                                     

                                                    

                                                     

   
 

 

   
 

  

         
       

Preisverzeichnis der WVEK 

b.) Der Arbeitspreis beträgt 1,40 € pro cbm zuzüglich 7 % Umsatzsteuer. 

c.) Wasserentnahmeentgelt 0,06 € pro cbm zuzüglich 7 % Umsatzsteuer. 

d.) Zählerpreis 

Zählerpreis 

Leistung 
Zählerpreis in € 

ohne 
Umsatzsteuer 

Zählerpreis in € 
mit 

gesetzl. Umsatzsteuer* 

zusätzlicher Zähler: 

Q 3 = 4 (QN 2,5) 

größere Zähler: 

Q 3 = 10 (QN 6) 

Q 3 = 16 (Qn 10) 

Q 3=25 (Qn 15) 

DN 50 

DN 80 

DN100 

DN 150 

40,00 

80,00 

180,00 

280,00 

580,00 

680,00 

780,00 

880,00 

42,80 

85,60 

192,60 

299,60 

620,60 

727,60 

834,60 

941,60 

*) Bei Anpassung der gesetzlichen Umsatzsteuer ändern sich die 
Beträge entsprechend. 

Stand: 01/2025 2 



 
 

   

   
 

 

       
 

           

  
   

       
   

 
 

 

       
   

 
 

 

    
     
     

 
 
 

 

   
    
    
      
          

    
   

 
 

 

 
   

 
 

 
  

     
      
      

   
    

   

 
 
 

 

     

  
 

 
 

    
     

 

     
  

    

 
  

   
  

 
 

Preisverzeichnis der WVEK 

II. Preise für Sonderleistungen ab dem 01.01.2025: 

Besondere Dienstleistungen werden gem. § 3 des Preisverzeichnisses wie folgt berechnet: 

Leistung: Entgelt 
in €: Erläuterungen: 

Frostzählerreparatur Q 3=4 (QN 2,5): 
- in Rufbereitschaft 

152,00 
256,00 

Frostzählerreparatur Q 3=10 (QN 6): 
- in Rufbereitschaft 

180,00 
284,00 

Prüfung Wasserzähler inkl. Ein-/Ausbau: 
- Q 3 = 4 
- Q 3 = 10 

298,00 
327,00 

Standrohrleihe: 
- Kaution: 
- Bearbeitungsentgelt: 
- Tagesmiete: 
- Wasserverbrauch nach Tarif: 

500,00 
25,00 

5,00 (mindestens 20,00 €) 
siehe Ia), Ib) und Ic) 

Antrag auf Befreiung/Teilbefreiung vom 
Anschluss- und Benutzungszwang: 50,00 

Zwischenabrechnung/monatliche 
Abrechnungen auf Kundenwunsch: 5,00 pro Abrechnungsvorgang 

bei fehlender Zählerstandsmitteilung: 
- für die Schätzung: 
- für die Rechnungskorrektur: 

2,50 
15,00 

Mehraufwand wegen unterlassener 
Mitteilung von Eigentümerdaten (Wechsel 
der Anschrift, Eigentumswechsel): 

Pauschale für Ratenzahlungsvereinbarung 

15,00 

15,00 

Zeitweilige Absperrung: 119,00 Der Grundpreis für die 
1. Staffel ist weiterhin zu 
zahlen. 

Wiedereröffnung: 119,00 Berechnet wird der 
tatsächliche Aufwand, 
sofern dieser darüber liegt. 

Anschlussabtrennung 
(ohne Berechnung): 

0,00 Die spätere 
Wiedereröffnung ist 
kostenpflichtig. 

Stand: 01/2025 3 



 
 

   

   
 

 

     
  

    

   

    
  

   

   

       

       

       

         
  

 

           
     

Preisverzeichnis der WVEK 

Zählerumbau, nur in Verbindung mit 30,00 
Zählerwechsel, 
ansonsten nach tatsächlichem Aufwand: 

Berechnungen zum Nachweis von nach Aufwand 
Löschwasservorhaltungen (Grundschutz) 

Inkassokosten: 

- für den ersten Inkassogang 87,00 

- für den Nachinkassogang 165,00 ohne Zählerausbau 

- für den Nachinkassogang 279,00 mit Zählerausbau 

Grundsätzlich werden Kosten von Dritten (z.B. Gerichtsgebühren, Schlosser etc.) 
zusätzlich weiterberechnet. 

Alle Preise in diesem Preisverzeichnis verstehen sich zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer, 
soweit nicht bereits gesondert angegeben. 

Stand: 01/2025 4 




